РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   ПАЛКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ПАЛКИНСКАЯ ВОЛОСТЬ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14.11.2024 года №57

Об утверждении основных направлений

долговой политики муниципального

образования «Палкинская волость» на 2025 год

 и плановый период 2026 и 2027 годов
В целях эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования «Палкинская волость», принятия мер по снижению долговой нагрузки в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Администрация сельского поселения «Палкинская волость»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования «Палкинская волость» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обеспечить формирование проекта местного бюджета на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов с учётом основных направлений долговой  политики.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте.

Глава сельского поселения

«Палкинская волость»                                                                       А.П. Михайлова
Приложение

к постановлению Администрации

сельского поселения «Палкинская волость»

от  14.11.2024 г. №57

Основные направления долговой политики
 муниципального образования «Палкинская волость»

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Долговая политика муниципального образования «Палкинская волость» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее - долговая политика) является составной частью бюджетной политики, и заключается в реализации комплекса мер, направленных на обеспечение потребности в заемном финансировании, своевременное и полное исполнение муниципальных долговых обязательств при минимизации расходов на их обслуживание, поддержание объёма и структуры обязательств, исключающих их неисполнение.

Основные направления долговой политики устанавливают основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики, цели, задачи и инструменты реализации долговой политики, а также риски, возникающие в процессе управления долгом муниципального образования «Палкинская волость» (далее - муниципальный долг).
1. Итоги  реализации  долговой  политики

Приказом комитета по финансам Псковской области от 27.09.2021 № 115 «Об утверждении Перечней муниципальных образований Псковской области, отнесённых к группам с высоким уровнем долговой устойчивости, со среднем уровнем долговой устойчивости и с низким уровнем долговой устойчивости», муниципальное  образование «Палкинская волость» отнесено к группе заёмщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.
По состоянию на 1 января 2023 года муниципальный долг отсутствовал.

По состоянию на 1 января  2024 года муниципальный долг отсутствовал.

Муниципальные ценные бумаги не выпускались, муниципальные гарантии не предоставлялись.

Ежегодно Решением о бюджете утверждается верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2. Основные факторы, определяющие характер и

направления долговой политики

Основным фактором, определяющим долговую политику, является соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации при осуществлении муниципальных заимствований.

3. Цели и задачи долговой политики

Реализация долговой политики муниципального образования «Палкинская волость»  в 2025-2027 годах  будет  осуществляться в соответствии со следующими целями:
- обеспечение сбалансированности бюджета при сохранении высокого уровня долговой устойчивости;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга (при наличии муниципального долга);

- обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объёме и в установленные сроки (при наличии долговых обязательств).
Реализация долговой политики будет направлена на решение следующих задач:
- осуществление муниципальных заимствований в соответствии с реальными потребностями местного бюджета;

- безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в части параметров дефицита бюджета и муниципального долга;

- безоговорочное соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Инструменты реализации долговой политики

Основными инструментами реализации долговой политики являются:

        - недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками финансирования;

-  эффективное управление свободными остатками средств местного бюджета;

-  осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.
5. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе

управления муниципальным долгом

Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:

- риск недостижения планируемых объёмов поступлений доходов местного бюджета - недопоступление доходов потребует поиска альтернативных источников для выполнения принятых расходных обязательств бюджета и обеспечения его сбалансированности;

- процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок;

- риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств;

- риск ликвидности - отсутствие на едином счёте местного бюджета необходимых средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств муниципального образования в срок.

Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:

- достоверное прогнозирование доходов местного бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета;

- планирование муниципальных заимствований с учётом экономических возможностей по привлечению ресурсов, текущей и ожидаемой конъюнктуры на рынке заимствований;

- принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию новых долговых обязательств.

6. Иные положения долговой политики

Долговая политика муниципального образования «Палкинская волость» охватывает следующие взаимосвязанные направления деятельности:

- бюджетное планирование объёма муниципального долга и расходов на его обслуживание;

- осуществление заимствований, направленных на оптимизацию структуры муниципального долга и сокращение расходов на его обслуживание;

- организацию учёта долговых обязательств;

- проведение операций с долгом, исполнение долговых обязательств в соответствии с платёжными графиками.